
OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE APERTA IN FORMA 
AGGREGATA PER LA FORNITURA ESENNALE DI SISTEMI 
ANALITICI PER AUTOIMMUNITA' DA DESTINARE ALLE ASST: PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA), MONZA, POLICLINICO 
DI MILANO E MELEGNANO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 2.116.110,25 IVA INCLUSA. PERIODO 01/10/2022-30/09/2028

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:
- con determina n. 46 del 16.02.2022, è stato disposto -tra l’altro- di indire procedura 

concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura esennale in service di sistemi analitici per autoimmunità, 
da destinare alle ASST: Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila), Monza, Policlinico 
di Milano e Melegnano (lotto unico), per l’importo complessivo a base d’asta di € 
4.320.000,00 + IVA 22%, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

- con determina n. 299 dell’8.06.2022, sono state nominate le commissioni amministrativa e 
tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la gara in 
oggetto;

Visti:
- il Verbale n.1 della commissione amministrativa in data 15.06.2022, dal quale si evince 

che alla gara di cui trattasi è stato ammesso il concorrente Instrumentation Laboratory di 
Milano, unico partecipante;

- il Verbale della commissione tecnica in data 04.07.2022, da cui emerge che il predetto 
concorrente ha ottenuto il punteggio totale di 67 punti su 70 all’aspetto qualitativo, che 
conseguentemente è stato massimizzato a 70 su 70;

- il Verbale n. 2 della commissione amministrativa in data 18.07.2022, dal quale risulta che, 
ultimate le operazioni procedurali previste dagli atti di gara:
 è stata proposta l’aggiudicazione della gara a favore della società Instrumentation 

Laboratory, con il punteggio complessivo di 100,00 su 100,00, per l’importo totale 
di € 3.763.056,60 + IVA 22%;



 non risulta necessario procedere a verifica dell’“anomalia” dell’offerta, essendo il 
numero delle offerte ammesse inferiore a 3, ai sensi di quanto previsto all’art. 97, 
comma 3, del d.lgs. n. 50/2016;

Ricordato che la disciplina della gara di cui trattasi prevede le seguenti opzioni contrattuali:
a) facoltà di rinnovare il contratto sino ad un massimo di altri 36 mesi;
b) facoltà di prorogare la fornitura per la durata di 12 mesi;
c) entro il periodo di vigenza del contratto con questa ASST, all’affidatario dell’appalto 

potrà essere chiesto di estendere la fornitura e/o le sue opzioni anche a una o più delle 
Aziende facenti parte dell’Unione d’Acquisto ATS Bergamo-Brescia-Valpadana, oltre 
che -in via eccezionale- anche alle ASST Brianza e Valtellina, fino a un ammontare 
massimo pari a € 12.960.000.000,00 + IVA;

Dato atto che la spesa presunta di pertinenza di questa Azienda, ammontante a € 
2.116.110,25 IVA compresa e riferita al periodo 01.10.2022/30.09.2028, sarà finanziata come 
di seguito indicato:
 per €.1.971.906,25 sull’autorizzazione n. 65 “Materiali diagnostici in vitro: CND W” - sub 

1- così distribuiti:

Anno Importo (IVA 22% compresa)
2022 €   82.162,00
2023 € 328.651,00
2024 € 328.651,00
2025 € 328.651,00
2026 € 328.651,00
2027 € 328.651,00
2028 € 246.489,25

 per 144.204,00 all’aut. n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”, così 
ripartiti:

Anno Importo (IVA 22% compresa)
2022 €   6.008,50
2023 € 24.034,00
2024 € 24.034,00
2025 € 24.034,00
2026 € 24.034,00
2027 € 24.034,00
2028 € 18.025,50

DETERMINA

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, come si evince dalla 
documentazione richiamata in premessa e, pertanto, di aggiudicare la procedura 
concorsuale “aperta” per l’affidamento della fornitura esennale in service di sistemi 
analitici per autoimmunità, da destinare alle ASST: Papa Giovanni XXIII di Bergamo 
(capofila), Monza, Policlinico di Milano e Melegnano (lotto unico) a favore della società 
Instrumentation Laboratory di Milano, unico concorrente, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 100,00/100,00, per l’importo totale di €.3.763.056,60 + IVA 22%;

2. di procedere alla stipula del contratto di appalto con l’aggiudicataria, mediante scrittura 
privata - in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 



50/2016, per il periodo 01.10.2022 / 30.09.2028, non essendo necessario il termine 
dilatorio (c.d. “stand still”) ai sensi di quanto previsto dall’art. 32/comma 10/ lett. a) del 
medesimo Decreto;

3. di riservarsi la facoltà di avvalersi delle ulteriori opzioni previste dalla disciplina di gara 
con apposito provvedimento;

4. di nominare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC Smel 2 
Analisi chimico-cliniche e il direttore dell’UOC Ingegneria clinica per gli aspetti inerenti 
rispettivamente l’approvvigionamento del materiale consumabile e la gestione delle 
apparecchiature;

5. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 
finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito 
dell’adozione del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa;

6. di dare atto che:
- l’inerente spesa complessiva stimata per questa ASST di € 2.116.110,25 IVA 22% 

inclusa sarà finanziata come in premessa indicato;
- la fornitura prevede il noleggio di:
 n. 1 Quanta-Lyser 3000 IFA+Elisa, completo di PC e stampante e gruppo di 

continuità;
 n. 2 Bio-Flash completo di PC e stampante e gruppo di continuità;
 n. 1 Microscopio Optika modello B510LD4 corredato di fotocamera Basler 

completo di PC e Monitor Touch Screen;
 n. 1 Software Gestionale Modulab Autoimmunity completo di sistema di 

acquisizione immagini, Miniserver e PC e interfacciamento con il LIS di 
laboratorio;

- in conformità al punto 23 del Disciplinare di gara, le spese per la pubblicazione della 
procedura di affidamento ammontanti a € 5.004,07 (IVA compresa), ai sensi dell’art. 
216, comma 11 del Codice e del D.M. 2.12.2016 (GU 25.1.2017 n. 20), saranno poste a 
carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli               
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 431/22)

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE APERTA IN FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA ESENNALE 
DI SISTEMI ANALITICI PER AUTOIMMUNITA' DA DESTINARE ALLE ASST: PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 
(CAPOFILA), MONZA, POLICLINICO DI MILANO E MELEGNANO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
2.116.110,25 IVA INCLUSA. PERIODO 01/10/2022-30/09/2028

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/07/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

n.65/2022 1  X   € 82.162,00

n.65/2023 1  X   € 328.651,00

n.65/2024 1  X   € 328.651,00

n.65/2025 1  X  € 328.651,00 

n.65/2026 1 X € 328.651,00

n.65/2027 1 X € 328.651,00

n.65/2028 1 X € 246.489,25

n.481/2022 1 X €   6.008,50

n.481/2023 1 X € 24.034,00

n.481/2024 1 X € 24.034,00

n.481/2025 1 X € 24.034,00

n.481/2026 1 X € 24.034,00

n.481/2027 1 X € 24.034,00

n.481/2028 1 X € 18.025,50

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 22/07/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  n.65/2022 1 € 82.162,00 

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  n.65/2023 1   € 328.651,00

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  n.65/2024 1 € 328.651,00 

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  n.65/2025 1 € 328.651,00 

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W n.65/2026 1  € 328.651,00

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W n.65/2027 1  € 328.651,00

701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W n.65/2028 1 € 246.489,25

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2022 1 €   6.008,50

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2023 1 € 24.034,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2024 1 € 24.034,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2025 1 € 24.034,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2026 1 € 24.034,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2027 1 € 24.034,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche n.481/2028 1 € 18.025,50

Bergamo, 22/07/2022 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-07-26T09:34:00+0000




